(M84.4 - Fratura patológica não classificada em outra parte, CID 10 - Z98.8) Outros 

estados pós-cirúrgicos especificados), conforme documentos médicos me anexo. 

O Autor requereu o seguro DPVAT em via administrativa, sendo 

efetivado o pagamento de R$ 403,16 (quatrocentos e três reais e dezesseis centavos) 

apenas referente a DAMS.  

Ocorre que, o Autor não concorda com o deferimento e com os 

parâmetros adotados pelas seguradoras, então requer judicialmente o valor de R$ 

13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) a título de indenização de seguro DPVAT. 

Portanto, como é notório, o Seguro Obrigatório tem por finalidade dar 

proteção financeira às vítimas de acidentes de trânsito, seja condutor, passageiro ou 

pedestre, compreendendo indenização por morte, invalidez permanente e despesas

[...]

representante legal, para responder, querendo, os termos da presente ação, sob as 

penas da lei; 

b) Ao final, julgue procedente totalmente o presente pedido, nos 

termos consignados nesta exordial, condenando a ré ao pagamento da indenização 

(seguro DPVAT) no valor de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), a título de 

seguro DPVAT, acrescido de correção monetária e juros de mora desde o evento 

danoso; 

c) indica à penhora, desde já, dinheiro em espécie, através de bloqueio 

on line, já que trata de uma poderosa instituição; 

d) Requer a aplicação de juros moratórios de 1% ao mês, com a

[...]

Protesta provar o alegado por todos os meios de provas em direito 

admitidas, máxime pela documental já acostada, realização de perícia, oitiva de 

testemunhas, que serão arroladas oportunamente, se assim entender Vossa Excelência 

ser necessário.  

Dá-se à causa o valor de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais). 

Termos em que acredita no deferimento. 

Natal/RN, em 06 de agosto de 2019. 

Ezandro Gomes de França 

Advogado 

OAB/RN 9.827 

Thales Marques da Silva 

Advogado 

OAB/RN 11.829                                

Em caso de dúvidas, acesse o nosso site www.seguradoralider.com.br.